
 

1 
 

 

 
 

DELIBERAZIONE N. 2025 - 58 

 

OGGETTO: 4 MANIFESTAZIONI DI INTERESSE AD ADERIRE AL LOCAL STAKEHOLDER 

GROUP (GRUPPO LOCALE DEGLI STAKEHOLDER) DEL PROGETTO 

INTERREG EUROPE SDG`S GO ``SUSTAINABLE DEVELOPMENT GOALS 

(SDGS) AND GOVERNANCE, A COMMON EUROPEAN FRAMEWORK``   

 

Reggio Emilia, questo giorno 22 (ventidue) del mese di dicembre dell’anno 2025 nella sede 

dell’Azienda in Via Pietro Marani 9/1 Reggio Emilia 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

nominato con deliberazione dell’Assemblea dei Soci dell’ ASP “REGGIO EMILIA – Città delle 

Persone” n. 2021/5 del 25/02/2021, si è riunito alle ore 9,00 a seguito invito del Signor Presidente, 

con l’intervento dei Signori: 

      

N. Componenti Carica Presenti Assenti 

14 MARIELLA MARTINI Presidente X  

15 SIMONE CAPRARI VicePresidente X  

16 GIULIA NOTARI Consigliere  X 

   2 1 

 

Assistono alla seduta il Direttore dell’Azienda: Nadia Manni 

e il segretario verbalizzante: Anna Maria Lacala 

Il Presidente MARIELLA MARTINI assume la presidenza e, riscontrato legale il numero dei presenti per 

deliberare validamente, dichiara aperta la seduta. 



 

2 
 

- 4  - 

MANIFESTAZIONI DI INTERESSE AD ADERIRE AL LOCAL STAKEHOLDER GROUP (GRUPPO 

LOCALE DEGLI STAKEHOLDER) DEL PROGETTO INTERREG EUROPE SDG`S GO 

``SUSTAINABLE DEVELOPMENT GOALS (SDGS) AND GOVERNANCE, A COMMON EUROPEAN 

FRAMEWORK``   

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO CHE 

Negli ultimi anni, il Comune ha lavorato alla definizione di un'Agenda 2030 localizzata, integrandola 

nella pianificazione delle politiche comunali. Questo impegno mira a: 

 migliorare il collegamento tra le politiche locali e globali; 

 coinvolgere aziende, imprese, associazioni, istituzioni nella creazione di un percorso urbano in 

linea con gli SDGs dell'Agenda 2030; 

 sensibilizzare e coinvolgere attivamente i cittadini nella diffusione e nell'attuazione dell'Agenda 

2030 e dei suoi SDGs attraverso varie attività di sensibilizzazione. 

In un contesto in cui le autorità locali e regionali sono in prima linea nel trovare un giusto equilibrio 

tra crescita economica, tutela ambientale e progresso sociale, il progetto mira a migliorare gli scambi, 

la cooperazione, la coesione e la diffusione delle buone pratiche, promuovendo il miglioramento 

continuo della sostenibilità e della resilienza. SDGs Go cerca di rafforzare la capacità delle autorità 

locali di gestire le politiche SDGs, rendendo la governance più inclusiva, trasparente e sostenibile, 

favorendo la collaborazione e la fiducia tra le parti interessate. Queste azioni sono esempi di buone 

pratiche che coinvolgono i cittadini nell'uso e nella cura della loro città. Ogni azione è mirata ad aree 

specifiche per coinvolgere i diversi interessi dei cittadini. 

La sfida attuale è quella di coinvolgere un maggior numero di associazioni e aziende nello sviluppo 

delle politiche cittadine e di trovare strumenti e indicatori efficaci per misurare l'impatto di queste 

azioni e progetti nel raggiungimento degli obiettivi SDGs. 

DATO ATTO CHE il Comune di Reggio Emilia partecipa, in qualità di partner, al progetto 

Interreg Europe SDGs Go “Sustainable development goals (SDGs) and governance, a common 

european framework” ID 03C0786, CUP J89I24002820007, nell’ambito della 3° chiamata per la 

presentazione dei progetti INTERREG EUROPE– programma gestito dalla Region Hauts de France 

con sede in Lille quale Autorità di Gestione; 

PRESO ATTO CHE il partenariato di progetto è composto dai seguenti paesi europei: 

 

 Greater Dunkirk (Francia) come lead partner 



 

3 
 

 Somogy County Government (Ungheria) 

 Oradea Metropolitan Area (Romania) 

 Provincia di Anversa (Belgio) 

 Comune di Amadora (Portogallo) 

 Lviv City Institute (Ucraina) 

 Efficacity (advisory partner) 

DATO ATTO CHE il progetto si concentra su quattro principali aree di intervento: 

 Promuovere l'allineamento: condurre studi di riferimento e autovalutazioni per integrare gli SDGs 

nelle politiche. 

 Favorire la condivisione delle conoscenze: incoraggiare l'apprendimento collaborativo e le 

migliori pratiche. 

 Rafforzare le capacità: costruire strutture di governance solide per un'efficace attuazione degli 

SDGs. 

 Coinvolgere le parti interessate: adattare strumenti e metodi al contesto di ciascun partner. 

DATO ATTO CHE il Progetto durerà 4 anni, dal 01.05.2025 al 31.07.2029 e sarà 

suddiviso in due fasi principali  

 La fase 1 prevede essenzialmente uno scambio di esperienze tra partners attraverso visite di 

studio e workshop tematici identificazione e costituzione del proprio Gruppo di Stakeholders 

Locali (LSG) individuazione ed elaborazione condivisa di buone pratiche; 

 La fase 2 prevede attività di follow up, monitoraggio, comunicazione e disseminazione dei 

risultati del progetto. 

EVIDENZIATO CHE: 

 il Comune di Reggio Emilia sarà responsabile della identificazione, formalizzazione e 

gestione del proprio LSG – Gruppo degli Stakeholders Locali, la cui attività sarà cruciale per 

il progetto per migliorare gli strumenti di Policy e definire visioni comuni per trovare nuovi 

approcci allo sviluppo di azioni integrate per innovare le politiche locali e regionali relative 

agli obiettivi di sviluppo sostenibile; 

 il Gruppo degli Stakeholders Locali (LSG), coinvolto nel Progetto sarà formato in modo tale 

da rappresentare le competenze distintive chiave del territorio di Reggio Emilia in ambiti 

differenti ma accomunati dal medesimo interesse, ossia occuparsi di tematiche legate allo 

sviluppo sostenibile del territorio locale ed in connessione con l’Ente;  

 il Comune si occuperà del coordinamento del Gruppo degli Stakeholders Locali (LSG), 

inducendone le riunioni e coordinandone il lavoro per identificare strategie condivise; 



 

4 
 

 i rappresentanti del Gruppo degli Stakeholders Locali (LSG), contribuiranno allo scambio di 

compiti con le loro conoscenze, competenze, contatti e rete ed, inoltre, potranno partecipare 

attivamente anche ai Workshop transnazionali ed alle visite di studio che verranno organizzati 

durante il corso del Progetto; 

 la partecipazione al LSG sarà a titolo gratuito. 

PRESO ATTO CHE il Comune di Reggio Emilia all’interno delle finalità progettuali di 

cui sopra ha quindi promosso un avviso con lo scopo di creare e formalizzare la Local Stakeholder 

Group (Gruppo locale degli Stakeholder) del Comune di Reggio Emilia del Progetto SDGs Go 

“Sustainable development goals (SDGs) and governance, a common european framework” ID 

03C0786, CUP J89I24002820007, rendendolo un meccanismo permanente e strumento effettivo di 

governance per le azioni progettuali previste nell’ambito del Progetto stesso; 

DATO ATTO CHE i destinatari del presente Avviso sono i soggetti giuridici che operano 

sul territorio di Reggio Emilia, occupandosi in particolare di tutti i temi legati allo sviluppo sostenibile 

del territorio locale ed in connessione con l’Ente. I membri del LSG potranno essere, a titolo 

esemplificativo:  

 Imprese, Cooperative e ETS  

 Associazioni  

 Associazioni cooperative 

 Scuole superiori  

 Aziende sanitarie locali  

 Ordini professionali  

 ONG che si occupano di progetti internazionali  

 Associazioni di categoria 

 Fondazioni  

 Università 

 Enti a partecipazione pubblica e società in house 

 Camere di Commercio  

 Altri Enti Locali  

DATO ATTO CHE ASP Reggio Emilia Città delle Persone è l’azienda partecipata del 

Comune di Reggio Emilia che gestisce diversi servizi in particolare: 

 

- 7 case residenza anziani, accreditate ai sensi della normativa regionale di riferimento, per un totale 

di 582 posti letto; 

- 1 casa di riposo per un totale di 91 posti letto; 



 

5 
 

- 19 appartamenti protetti per anziani; 

- 5 centri diurni per anziani, accreditati ai sensi della normativa regionale di riferimento, per un totale 

di 125 posti; 

- un servizio di tutoring per accompagnare le famiglie nelle dimissioni protette e un servizio di 

portierato sociale. 

-3 comunità residenziali per minorenni 

- 1 comunità residenziale per minorenni stranieri non accompagnati 

- 1 servizio semiresidenziale per minorenni 

- 1 centro aggregativo per minorenni 

- 1 servizio di couhounsig sociale 

- un servizio di educativa territoriale 

- 1 servizio residenziale per persone con disabilità 

-1 servizio semiresidenziale per persone con disabilità 

- 1 centro multiservizi per minorenni con disabilità 

- appartamenti protetti per persone con disabilità 

- diverso patrimonio disponibile 

DATO ATTO CHE all’interno dei documenti di programmazione di ASP ed in 

particolare il Piano programmatico 2025 2026 2027, approvato con la deliberazione n. 69 del 

29.12.2024,  e dall’Assemblea dei Soci con la deliberazione n. 2025/1 del 18/12/2025, si è fornito 

come mandato la valorizzazione dei servizi e la loro qualificazione nonché l’adesione ai percorsi di 

governance del sistema territoriale, comprendendo tutti i soggetti che formano la comunità stessa; 

DATO ATTO CHE si ritiene opportuno la partecipazione di ASP alla progettazione di 

cui sopra e altresì di dare mandato al legale rappresentante di partecipare alla Manifestazione di 

interesse; 

DATO ATTO CHE responsabile del procedimento del presente atto è il Direttore;  

ACQUISITO il parere di regolarità tecnico amministrativa della Direttore proponente;  

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Direttore, ai sensi dell’articolo 28, 

comma 6 dello Statuto aziendale; 

RICHIAMATO l’articolo 28 dello Statuto aziendale sulla validità e sullo svolgimento 

delle sedute che prevede, al comma 3, che il Consiglio deliberi a maggioranza assoluta dei votanti, 

prevalendo in caso di parità il voto del Presidente e, al comma 5, che l’espressione del voto avvenga 

in forma palese, fatti salvi i casi in cui si tratti di questioni concernenti persone; 



 

6 
 

Si procede alla votazione in forma palese della presente deliberazione e il Consiglio di 

Amministrazione all’unanimità dei presenti 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 

 

1. Di approvare l’adesione alla MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER ADERIRE AL 

LOCAL STAKEHOLDER GROUP (GRUPPO LOCALE DEGLI STAKEHOLDER) DEL 

INTERREG EUROPE SDG’S GO “SUSTAINABLE DEVELOPMENT GOALS (SDGS) 

AND GOVERNANCE, A COMMON EUROPEAN FRAMEWORK; 

2. Di dare mandato al Presidente di sottoscrivere la manifestazione di interesse e gli eventuali 

atti successivi; 

3. di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio on line dell’Azienda per la durata di 

10 giorni consecutivi. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

                                                                   

                   Il Presidente                    

 

                                                            ________________________________________ 

 

       Il Direttore 

 

      _______________________________________ 

 

 

 


		2025-12-22T13:43:19+0100
	MANNI NADIA


		2025-12-22T17:34:05+0100
	MARTINI MARIELLA




